

Sønderjylland.

To gamle Kæmper. En 97-aarig og en 94aarig, der tager det sidste Tag med Nyborg har Æren af at huse vistnok de to ældste Stemmeberettigede, der fra Danmark vil stemme i Sønderjylland.

Den ene er ifølge „Nyborg Avis" den 97aarige pens. Fyrnester Carl Henrik Schröder, der skal stemme i Flensborg.

Schröder er berømt fra Trearskrigen. Sammen med Bornholmeren Jensen (der forlængst er død) blev han sat i Land for at uddele danske Proklamationer. Han blev fanget af Slesvig-Holsternerne og truet med, at han vilde blive skudt som Spion. Under Transporten overfalt de to Danske Vagtmandskabet, slog sig løs og flygtede ind i en Skov, der i Løbet af Dagen blev taget af Danskerne. Saaledes befriedes de to tapre danske Soldater. Schröder fik Dannebrogskorsen, og er sandsynligvis saaledes Danmarks ældste Dannebrogsmænd.

Den anden Veteran er den 94aarige Obert Krøyer, der er født i Fol ved Gram, 2 Mil Syd for Ribe, hvor hans Fader var Præst. Oberst Krøyer deltog i begge de slesvigske Krige. Han blev i 1848 ansat ved Ingeniørerne, men blev paa sin Kapitajns Forlangende udnævnt til Løjtnant og ansat ved 3. Jægerkorps ved Nyborg, den senere 19. Batl. Han var med i Fægtningen ved Dybbøl 3. April og ved Kolding 23. April 1849 og førte Kompagniet under Slaget ved Fredericia. Endvidere deltog han i Slaget ved Isted og ved Mysunde, hvor han fik Ridderkorset. I 1864 var han som Premierløjtnant blandt de sidste, der forlod Dannevirke, og Tilbageetoget blev ualmindelig haardt for hans Afdelinger. I Løbet af 10 Døgn fik han saaledes kun 18 Timers Hvile.

Sønderjyske Haandværkere. Studierejser til København. Efter Initiativ af Direktør Gunnar Gregersen ved Teknologisk Institut er der blevet forberedt en Række Studiefærdigheder i København af sønderjyske Haandværksmestere, efter at Genforeningen har fundet Sted.

Planen, der blandt andet er blevet sanktioneret af Landsformanden, Ingeniør Alex. Foss og Etatsraad N. N. Andersen, gaar i store Træk ud paa følgende:

Straks efter Genforeningen vil de sønderjyske Haandværkere komme til København i stort Antal for under et 5 Dages Ophold at sætte sig nærmere ind i de Forhold, hvorunder deres danske Kolleger lever og virker.

De bliver indkvarteret hos deres i København boende Kolleger og vil aflægge Besøg paa saavel større som mindre industrielle Foretagende og vil deltage i Kursus, der holdes paa Teknologisk Institut.

Man har tænkt sig, at Besøget skulde slutte med en Udflugt til Frederiksborg.

Planen har indenfor Haandværkerkredse vakt almindelig Tilslutning, og det kan allerede nu betragtes som givet, at den vil blive realiseret.

Man regner med, at ca 600 sønderjyske Haandværkere vil modtage Indbydelsen.

Kommissions Anordninger. Flensborg, 7. Februar. Alkoholforbudet, der er udstedt i Anledning af Afstemningen i 1. Zone, gælder ikke blot for den 10. Februar, men ogsaa for den 9. Februar. Forbudet gælder dog ikke Øl.

Der foreligger en Skærpelse af Anordningen om offentlige Møder, der paabyder, at disse skal anmeldes 24 Timer forud. Dette er sket, for at Politiet kan overvåge Ordenens Opbeholdelse.

Endelig er Forbudet mod Udførsel af Levnedsmidler fra Afstemningsområdet skærpet.

Den internationale Kommission har forbudt alle Personer under

20 Aar at deltage i offentlige Møder.

Den danske Besættelse. Efter sikkert Forlydende i „B. T." er Oberst C. C. F. Moltke, Chef for 8. Regiment i Roskilde, designeret til Chef for de danske Besættelsestropper i Sønderjylland. Efter hvad Bladet erfarer, vil der næppe komme mere end 2. Batailloner til Sønderjylland med Mandskab fra forskellige Afdelinger, naar Besættelsen af de danske Tropper skal foregaa.

Nyt Dagblad. Der vil efter sikkert Forlydende med det første, muligvis allerede til 1. April, blive oprettet et nyt dansk Dagblad i Haderslev. Trykkeriet vil komme herved nordfra. Det er antagelig ifølge „Danskere" det danske Socialdemokrati, der staar bag ved Starten. Hvorvidt Sønderjysk Arbejderforening skal bruges som Grundlag for det nye Bladforetagende, vides ikke.

Tønder. I en Artikel i „Flsb. Av." gennemgaar Thorvald Petersen de forskellige Afstemninger i Tønder fra 1867 til nu, og gør opmærksom paa de vanskelige Forhold for Danskheden, der har hersket i Byen. Artiklen slutter saaledes:

„Trods alle disse Forhold ses det, at Danskheden i Tønder er i jævn og ståt Fremgang, og Resultatet af den prussiske Tvangspolitik i de forløbne 55 Aar er altsaa dette, at Byens Danskhed er betydeligt stærkere, end dengang de røvede den fra vort gamle Fædreland."

Pludseligt Dødsfald. En 83aarig Mand fra Vamdrup ved Navn Mathiesen var kommen til Raad for at afgive sin Stemme. Dagen efter Genforeningen blev han ifølge „Dannevirke" utilpas, og inden Aften var den gamle død, men han havde dog den Glæde at stemme sin Fødeegn med tilbage til Danmark, før han blev bortkaldt. Den gamle havde hidtil været rask.

Fra Valgaføden. Et Par danske Vælgere var ved en Fejltagelse kommen ind i den tyske Borgerforening i Haderslev paa Afstemningsaftenen. Under deres naturligvis meget kortvarige Ophold der, blev de ifølge „Ribe Stiftst." Vidne til en meget pudsigt, men meget betegnende Episode.

En Taler — det blev sagt, at han var indkaldt fra Berlin — gav Tyskerne af Grovfilen efter Noder. Nu havde han i Aarevis paa Grundlag af de tyske Blades Udtalelser faaet den Opfattelse, at Haderslev var en kerneby, og saa kom han nu til Haderslev og saa en By næsten fuldstændig dækket af danske Flag. Han forstod derfor ogsaa, at Resultatet maatte blive et overvældende dansk Flertal. Men naar man havde løjlet saa stærkt fra tysk Side, som Resultatet nu udviste, saa maatte han sige, at Nederlaget var velfortjent.

THE INTER CHURCH WORLD MOVEMENT

holdt, for Michigans Vedkommende, sin Conference i Lansing i Dagene 25.—27. Februar. Ved den specielle Session som de forskellige Denominationer holdt, var der ialt fem lutherske Præster til Stede. Her blev det overdraget de enkelte at skrive til deres respektive Samfundsblade; derfor disse Par Linier til „Danskere."

Den lutherske Kirke holder sig som bekendt uden for den nye Bevægelse, og vi faa, der var til Stede, kunde altsaa blot nærmest stille os observerende, og hvad der her drages frem er altsaa kun personlige Indtryk og Tanker.

Vi var alle enige om, at vi havde haft rigt aandeligt Udbytte af at overvære Mødet, og hvor kan det være anderledes naar man kommer med Velvillie og Bøn. Fuldt 1000 Præster havde givet Møde, og alene dette maatte gøre et særligt Indtryk. Hvad er nævnte I. C. M. nu,

og hvad vil det. Jeg kan bedst besvare dette Spørgsmaal med et lille Uddrag af det Referat, som fandtes i The State Journal: Præster, Lægmand og alle som er interesserede i Kirken og Kirkens Arbejde kan faa Kundskab om hvad der trænges til i Verden fra den mindste Landmængde i U. S. til de største Strækninger i Asien og Afrika. Ved den af I. C. M. nu foretagne omhyggelige Undersøgelse baade over Landdistrikterne og Byerne her i Landet og Terretoriene i andre Lande, kan man blive klar over de Problemer der skal løses og hvorledes de bedst kan løses paa en tilfredsstillende Maade i det enkelte Tilfælde, og hvoreledes unge Mennesker kan blive uddannet paa en Maade der sætter dem i Stand til bedst at udfylde deres særegne Plads paa Misionsmarken og fremfor alt, at baade Mænd og Kvinder kan faa den bedste Forstaaelse af Jesu Kristi Lære. (Noget frit gengivet). I. C. M. er ikke en Sammensmeltning af de evangeliske Samfund, er ikke en Gang en Federation af samme, men blot en Corporation, med hele den protestantiske Kirkes Vel for Øje. Det blev ogsaa tydeligt nok betonet, at man hverken vilde sammensmelte Samfund, eller beklippe de enkelte Samfunds særlige Bekendelse. Maalet var dette, ved forenede Kræfter at faa Evangeliet bragt ud til alle Jordens Folkeslag.

Derfor blev den forfærdelige aandelige Nød i Verden fremstillet levende for os baade gennem Foredrag og Lysbilleder. Der blev ikke talt meget om, hvad der var udrettet, men hvor uhyre meget der endnu staar tilbage at gøre. Og det trænger vi vist nok til, nu og da at faa lagt os paa Hjerte.

Det var aandsbaarne Mænd, der ledede Møderne. Blandt Talerne var Dr. Samuel Zwemer fra Kairo, som i al sin Simplicitet er en Aandens Kæmpe og et sandt Jesu Kristi Vidne — en Mand, som ikke er bange for at sige et 1000 Præster lige i Ansigtet, at Præster som ikke prædiker Korsets Evangelium og Forsoningen i Jesus Kristus, har man ingen Brug for paa Misionsmarken. Med Hensyn til den finansielle Side af Sagen er det Bevægelsens Maal at samle \$1,300,000,000 til at drive Mission for i de næste fem Aar. I den Anledning skal der iværksættes en „drive" ud over hele Landet sidst i April.

Personligt forekommer det mig, at den lutherske Kirke uden Skade kunde tage „Haand i Hanke". Det forlanges ikke — ja ønskes ikke — at vi skal lade saa meget, som en „Jota" stryge af vor Bekendelse, heller ikke at vi skal forlade nogen Misionsmark for at overlade den til andre, men at vi gennem Forbøn, Midler og den bedst mulige Ordning skal hjælpe til at løse Kirkeens store Opgave — Evangeliets forkyndt for alle Folkeslagene — Mennesker vunden for Guds Rige.

Det forekommer mig, at jo mere vi nærmer os Endens Tid, vil flere og flere af de uvæsentlige Skillevejge falde, der nu staar mellem Guds virkelige Folk, og alle maa til at gøre fælles Front mod den fælles Fjende — Antikristen. Dr. Zwemer fortalte, at paa det nye afholdte store Studentermøde i Des Moines blev den Bevægelses Motto: Evangeliet forkyndt for Verden i dette Slægtled, angrebet af Delegater fra alle Dele af Landet. Det var ikke Evangeliet der skulde forkyndes, men noget andet skulde gives i Stedet for, som social Forbedring o. s. v.

Evangeliet var ikke længere tilfredsstillende. Dette blev dog kraftigt imødegaaet, men man ser jo, fra hvilken Kant Vinden blæser; og der er ingen Tvivl om, at den Storm vil tage til i Styrke.

Mon da ikke Skillevejen til sidst vil blive blot en — den som Johannes sætter: „Hver Aand, som bekender Jesus Kristus at være kommen i Kødet er af Gud, og hver Aand som ikke bekender Jesus Kristus er ikke af Gud — og denne er Antikristens Aand."

Chr. Petersen.

Til Paaske og Konfirmation.

Salmebog Nr. 30. — Den ny Salmebog, i Versform, med Tekster. Indbundet i sort, bøjeligt Marokko, med Guldsnit. En smuk og stærk Salmebog. Pris \$2.75.

Salmebog Nr. 30 U. T. — Samme som Nr. 30, men uden Tekster. Derfor meget tyndere. Pris \$2.50.

Navn paatrykt i Guld, 20 Cents ekstra. Navn og Dato, 30 Cents.

Konfirmandbiblen. — Det danske Bibelselskabs Udgave, i sort, bøjeligt Bind, med Guldsnit. Pris \$2.50.

Vor Forsyning af denne Bog er imidlertid endnu saa begrænset, at vi ikke vil kunne ekspedere Partibestillinger.

Sangeren Nr. 12. Lommeudgave i sort bøjeligt Læderbind, med Guldsnit. Pris \$1.00.

Ved Skillevejen. Gavebog for Konfirmander. Med Bidrag af Pastor C. Skovgaard-Petersen, Pastor Olaf Ricard og fl. andre. Smukt udstyret og indbundet. Original Omslagstegning med Variation for Drengene og for Piger. Pris for Enkelteksemplar 50 Cents.

Rosenkransen. Kristelig Fortælling fra England, af Florence L. Barelay, i autoriseret Oversættelse ved Pastor N. P. Madsen. 356 Sider. Smukt indb. i presset Shirting med blindtrykt Ramme og Titel i Guld. En god og passende Gavebog baade for unge og ældre. Pris \$1.00.

Paa Himmelvejen. Fortælling af Mrs. E. Prentiss, oversat af „Ellen". I Form af Dagbogsoptegnelser skildres her paa en yderst fængslende og tillige opbyggelig Maade en kristen Kvinde Liv og Færd saavel som hendes aandelige Udsving fra 16 Aars Alderen indtil henimod Livets Aften, som hun med glad Forvisning ser i Møde som Afslutning paa et ofte besværligt men dog lykkeligt Jordeliv i Samfund med Gud og Begyndelsen paa det evige Liv i Lys og Salighed hos Gud. Bogen er paa 352 Sider og er indbundet i smukt og stærkt Helshirtsbind med Guldtryk. Pris \$1.00.

Ester Ried. Fortælling af Pansy. 238 Sider. Latinske Typer. Klar Tryk. Smukt indb. Pris 80 Cents.

Fire Veninder. Fortælling for unge Piger, af Pansy. 267 Sider. Solidt indbundet. Pris 80 Cents.

Tre Menneskebørn. Fortælling af Pansy. En særdeles god Bog for Ungdommen. Fuld af Eksempler paa praktisk Kristendom. 259 Sider. Indbundet. Pris 80 Cents.

Ordet. Korte Stykker til hver Dag i Aaret. Af Pastor N. P. Madsen. Pris \$1.25.

Den frofaste Forfatter. Korte Betragtninger til hver Dag i Maaned, af J. R. McDuff. Smukt Shirtingsbind med Guldtryk. Pris 30 Cents.

Se paa Jesus. Tanker og Suk ved Naadestolen. Korte Stykker til hver Dag i en Maaned. Smukt indbundet. Pris 25 Cents.

Bibelsk Skatkiste. En ny Udgave af Dr. Martin Luthers bibelske Skatkiste, med korte Stykker til hver af Aarets Dage. Pris 2.00. **DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebraska.**

Kvitteringer.

Japanmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$7541.08
Poy Sippi, Wis., Lazarus Mgh.	15.25
Waupaca, Wis., S. J. Danielsen og Hustru \$2; Ruben, Ellen og Harold hv. 50c, Marion og Inger hv. 25c	4.00
Trufant, Mich., St. Thomas Mgh.s Hedningemissionsf. til Kamayama	25.00
Council Bluffs, Ia., Bethania Kv. til en Bibelkvinde	50.00
Omaha, Nebr., Jens Petersen og Hustru	5.00
Coulter, Ia., Nazareth Kv.	33.00
Cushing, Wis., en unævnt	5.00
Fresno, Calif., N. H. Rosendahl	7.00
Saxeville, Wis., Peter Rasmussen	5.00
Staplehurst, Nebr., The Ladies Aid Society	5.00
Albert Lea, Minn., Mrs. C. Andersen	1.00
Wareagle, Ark., Jens Espersen	5.00
Tilsammen	\$7701.33

Udbetalt til Dato.... 10247.69
Underskud.... \$2546.36

Jødemissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$440.00
Dannebrog, Nebr., N. Rosendahl og Hustru	5.00
Tilsammen	\$445.00

Indianermissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$3282.00
Poy Sippi, Wis., Lazarus Mgh.	15.25
Waupaca, Wis., S. J. Danielsen og Hustru \$2; Ruben, Ellen og Harold hv. 50c, Marion og Inger hv. 25c	4.00
Omaha, Nebr., Jens Petersen og Hustru	5.00
Albert Lea, Minn., Mrs. C. Andersen	1.00
Tilsammen	\$3307.25
Udbetalt til Dato	3181.88
Overskud	\$125.37

Indremissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$3338.37
Dannebrog, Nebr., N. Rosendahl og Hustru	5.00
Tilsammen	\$3343.37
Udbetalt til Dato	3226.26
Overskud	\$117.11

Utahmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$2425.68
Omaha, Nebr., Jens Petersen og Hustr	2.00
Dannebrog, Nebr., N. Rosendahl og Hustru	5.00
Niels Madsen, Nebr.	20.00
Tilsammen	\$2452.68
Udbetalt til Dato	2225.12
Overskud	\$227.56

Skolekassen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$6267.72
McNabb, Hi., Emaus Mgh., Peter Jensen, Hans Morgensen, Alfred Morgensen, hv. \$5; Andrew Kofoid \$3; Carl Nielsen, John P. Andersen, Fritz Keller, William Andersen, Chris Poulsen, Ohas Clausen, Pastor Karl M. Hansen hv. \$2; Esther J. Andersen, Th. Jensen, N. Olsen, Arthur E. Kure, James Madsen, Charlie Kofoid, Charles Hansen, hv. \$1; Clara Morgensen, Line Morgensen hv. 50c	40.00
Brush, Colo., Menigheden paa Eben Ezer	10.00
Ruskin, Nebr., Carl R. Petersen, Dora Jensen hv. \$2; Wilber Petersen \$3	7.00
Spencer, Ia., Niels Westergaard	5.00
Racine, Wis., Emaus Mgh.	100.00
Green Bay, Wis., Jens Nelsen, J. J. Nelsen, John Selmar, Jørgen Hansen, S. P. Larsen, Anton G. Hansen, Hans Petersen, Mrs. Terp, P. Petersen, Mrs. J. Knudsen, Mrs. K. Hansen, Anna Gates, Paul Andersen, N. C. Beck, Hans Christensen, A. Rosteed, H. C. P., Betty Rehder, Julia Rehder, Myrtle Nelsen, L. Nelsen, Christian Bandt og Hustru, Søren Sørensen hv. \$1, Jørgen Bygdall, P. Bruns hv. 50c; Pastor J. Rasmussen \$4; fra en Ven \$5	33.00
Harlan, Ia., John Nissen	10.00
Dannebrog, Nebr., N. Rosendahl og Hustru	5.00
Minden, Nebr., Chr. Gregersen	2.00
Waupaca, Wis., Helligaands Mgh.	106.75
Brunswick, Nebr., R. Rasmussen	100.00
Oshkosh, Wis., Mrs. Rob. Rasmussen	1.06
Tilsammen	\$6687.53
Vi mangler endnu 6312.47 i de \$13000.00	

Queenslandmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$2162.88
Omaha, Nebr., Jens Petersen og Hustru	2.00
Fresno, Calif., N. H. Rosendahl	8.00
Tilsammen	\$2172.88

Armenian & Syrian Relief:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 10	\$344.85
Waupaca, Wis., Carl Rasmussen og Albert Rasmussen hv. \$10	20.00
Spencer, Ia., Niels Westergaard	5.00
Cushing, Wis., en unævnt	2.00
Dannebrog, Nebr., N. Rosendahl og Hustru	5.00
Racine, Wis., Mrs. Chr. M. Holm	3.00
Tilsammen	\$379.35

Blair, Nebr., den 11. Marts, 1920.

Med Tak modtaget. Otto Hansen

Rettelser.

I Kbl. Nr. 9 til Skolekassen fra Minden, Nebr., er der kvitteret: J. P. Jensen \$5, skal være J. P. Larsen \$5.

I Børnebladet Nr. 8 er kvitteret fra S. S. i Trin. Mgh., Kenmare, N. Dak., til Børnehjemmene \$6.72. Skulde være til Japanmissionen. Otto Hansen.